²⁹³ Grill. *rhet.* p. 599,23-26 Halm *Et hic accusator habet quod dicat; nam obicit 'violasti sepulchrum': et reus dicit 'non violavi': et iudex habet quod iudicet 'si violavit necne sepulchrum': habet enim in voluntate quam velit proferre sententiam.*

*'Sepulcrum' inquit 'violasti'. Non utcumque attingitur sepulcrum violatur: alioqui nec inferre mortuos licet nec collapsa reficere nec ornare. Aut, si utcumque attingitur violatur, bis ego peccavi, et cum sustuli et cum reposui. Sed ita non est. Et mens absolvitur*²⁹⁴.

Il *vir fortis* non aveva, infatti, alcun motivo per profanare la tomba:

*Quare violo? Inimici sepulcrum est? Immo etiam commilitonis, amici; credibile enim est similes propositis amicos fuisse. ... Deinde, quo tempore? Bello, inter pericula odiis vacua. Sed quid sustuli? Aurum, credo, aut defossam pecuniam. Arma. Ista virtutis instrumenta, non sceleris sunt pretia, quibus praemia merui*²⁹⁵.

La tomba da cui l'eroe ha tratto le nuove armi non era la tomba di un nemico, ma, anzi, quella di un uomo con una vita simile alla sua; il frangente era di urgenza bellica e non lasciava spazio a sentimenti diversi da quelli relativi al combattimento; non sono stati poi trafugati oro o denaro: sono state prese delle armi con cui è stato possibile rendere un servizio alla comunità, che si è esplicato nell'eliminare il pericolo della schiavitù e della tirannia. Per difendere la patria tutto è concesso e, perciò, il giovane eroe avrebbe anche potuto commettere azioni apparentemente sacrileghe come scagliare contro il nemico parti del sepolcro stesso:

*Ipsorum sepulcrorum ruina, si possem, hostem repellerem: tecta in subeuntes et sacra, quin etiam templorum fastigia desperantium tela sunt. Cerum est omnia licere pro patria*²⁹⁶.

La tomba, quindi, ha permesso alla città di essere salvata e al *vir fortis* di divenire tale: non è corretto parlare di profanazione quando la funzione svolta dal sepolcro è stata del tutto positiva e salvifica. La chiusa della declamazione, a effetto, sottolinea il concetto, indicando nella tomba l'elemento che ha reso possibili gli eventi successivi e la libertà della città: essa ha, infatti, fatto emergere il *vir fortis*, permettendogli di portare l'esercito alla vittoria.

*Visus est mihi emergere tumulo vir fortis*²⁹⁷.

²⁹⁴ 369,2.

²⁹⁵ 369,3.

²⁹⁶ 369,4.

²⁹⁷ 369,5.

Simile a questo caso è quello accennato da Quintiliano nell'*Institutio oratoria*, in cui, però, il sacrilegio non consiste nella violazione di un sepolcro, ma nel sottrarre le armi da un tempio: